
D.R.S. n. 2948

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative”

 

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;   
Vista                la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n.  47 e ss.mm.ii  – norme in materia di  bilancio e  

contabilità della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti Regionali;
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;
Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;
Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei  

Dipartimenti regionali;
Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 
Visto il D.P.R. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l’On.le Presidente della Regione Siciliana 

ha conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture della 
Mobilità  e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco 
Fazio  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  VII  “Politiche  Urbane  e  Abitative”  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture, recepimento del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.;

Vista       la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 di approvazione del Bilancio di previsione della 
       Regione per l'esercizio finanziario 2017;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea e successive modifiche e integrazioni, relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999;

Visto il  Regolamento  (CE) n.  1083 dell’11/07/2006 del  Consiglio  dell’Unione Europea e 
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il  
Regolamento (CE) n. 1260/1999;

Visto il  Regolamento  (CE)  n.  1828  dell’8/12/2006  della  Commissione  della  Comunità 
Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  le  regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;

1



Visto il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007-2013  adottato  con  decisione  della 
Commissione  europea  C(2007)  4249  del  7  settembre  2007  e  successivamente 
aggiornato con decisione della Commissione europea C(2010) n. 2454 del 03/05/2010;

Vista la delibera di  Giunta Regionale n.  417 del  18.10.2007 relativa al  P.O. FESR Sicilia 
2007-2013 - Adozione definitiva;

Visto il documento “descrizione dei sistemi di gestione e controllo” a norma dell’art. 21 del  
Regolamento  CE  n.  1828/2006,  ritenuto  conforme  alle  disposizioni  di  cui  al 
Regolamento n. 1083/2006 dalla Commissione europea in data 06/07/2009;

Vista la rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 approvata in seno al Comitato di 
Sorveglianza del 28/04/2011;

Visto il D.D.G. n. 9 del 16/01/2012 registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012 reg. 1 
fg.  10  con  il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  operazioni  ammissibili  a 
finanziamento nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI 
“Sviluppo Urbano Sostenibile, obiettivo operativo 6.2.1- linea di intervento 6.2 1.1;

Considerato che  della sopra citata graduatoria relativa alla Linea di intervento 6.2.1.1 in base alla 
disponibilità assegnata sono stati ammessi a finanziamento cinque interventi, oltre uno 
revocato, a fronte di n.88 interventi valutati positivamente;   

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 63 del 07/02/2013 con la quale è stato approvato il  
documento  recante  l’ultima  proposta  di  rimodulazione  del  PO  FESR  2007/2013  in 
seguito all’adesione della regione siciliana al  Piano di  Azione Coesione (PAC) terza 
fase; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 258 del 17/07/2013 con la quale è stato adottato il PO 
FESR Sicilia 2007/2013 rimodulato in attuazione del Piano di Azione e Coesione terza 
fase,  approvato dalla  Commissione  Europea con Decisione CE n.  C(2013)  4224 del 
05/07/2013;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 259 del 17/07/2013 con la quale è stato approvato il 
piano di riparto delle risorse del PO FESR Sicilia 2007/2013, con individuazione dei 
Dipartimenti regionali responsabili e dei rispettivi Obiettivi Operativi;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 280 del 06/08/2013 “PO FESR 2007/2013 – Piano di 
Azione e Coesione (PAC) Salvaguardia” con la quale le linee di intervento del  PO 
FESR 2007/2013 sono state oggetto di una rimodulazione al fine di dare il via ad una 
serie di iniziative di accelerazione della spesa e definire il nuovo quadro finanziario di 
riparto del PO FESR e del Piano di Salvaguardia del PAC;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 323 del 26/09/2013 “asse VI – Obiettivi Operativi 
6.1.1, 6.2.1, 6.2.2 – rimodulazione e scorrimento graduatorie – PAC terza fase” con la 
quale si è provveduto alla rimodulazione e all’avvio dello scorrimento delle graduatorie 
relative  agli  Obiettivi  Operativi  6.1.1,  6.2.1  e  6.2.2  dell’Asse  VI  del  PO  FESR 
2007/2013 secondo le dotazioni finanziarie ripartite; 

Visto il D.D.G. n. 2976 del 20/11/2013, registrato alla Corte dei Conti in data 16/01/2014 reg. 
1 fg. 5, con il quale, in osservanza alla delibera di G.r. n. 323/2013 sopra citata, si è 
dato  luogo  allo  scorrimento  delle  graduatorie  approvate  con  il  D.D.G.  n.  7  del  
16/01/2012  per  l’Obiettivo  operativo  6.1.1,  con  D.D.G.  n.  9  del  16/01/2012  per 
l’Obiettivo operativo 6.2.1;

Ritenuto che il finanziamento dei progetti avverrà nell’ordine di graduatoria sino all’esaurimento 
dei fondi assegnati per lo scorrimento delle graduatorie per ogni Obiettivo Operativo; 

Visto il  D.D.  n.  787  del  17/03/2014,  dell’assessorato  Regionale  dell’Economia  – 
Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata iscritta nel bilancio della Regione, 
per l’esercizio in corso, sul capitolo 672457 – “interventi previsti nel Piano di azione e 
coesione  (PAC)  –  Piano  di  salvaguardia  relativi  all'obiettivo  operativo  6.2.1  del  
Programma   Operativo  Regionale  FESR 2007/2013”  la  somma  di  €  30.565.273,00 
necessaria per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano di azione e coesione 
(PAC III) – Piano salvaguardia; 

Visto il D.D.G. n. 2803 del 29/10/2014, vistato alla Ragioneria c.le per l'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità il 11/11/2014 al n. 1167, scheda n. 8 e registrato alla 
Corte dei Conti il 01/12/2014, reg. 1 fg. 94 con il quale è stato ammesso a finanziamento 
il  progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria e recupero funzionale  
dell'ex sala cinematografica cine-teatro olimpia, da destinare a centro convegni e ad  

2



attività culturali ubicata nel viale risorgimento”, nel Comune di Campobello di Mazara 
C.U.P.  B16J0000060002   dell’importo  complessivo  di  €  1.494.882,88  di  cui  € 
938.158,68  per  lavori  a  base  d'asta,   €  51.864,04  per  oneri  speciale  e  diretti  della  
sicurezza non soggetti a ribasso, € 289.257,15 per costo della mano d'opera non soggetta 
a ribasso ed € 220.720,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Vista la  nota  prot.  n.  23754 del  02/04/2015 con la  quale  il  Comune  di  Campobello  di 
Mazara ha comunicato  l'avvenuta aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi a 
favore  dell'impresa  S.V.  COSTRUZIONI  (impresa  ausiliata   con  sede  in  via  A. 
Salandra, is. 50, int. 52,6 Messina e HI-TECH IMPIANTI S.R.L (ausiliaria);

Vista la  determina  n.  265  del  28/10/2016  con  la  quale  l'Amministrazione  comunale  di 
Campobello  di  Mazara ha  preso  atto  dell'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  in 
argomento all'impresa sopra citata che ha offerto un ribasso d'asta del 26,4484% pari ad 
€ 248.127,96 per un importo  contrattuale di € 1.031.151,92;

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza del 29/11/2016 dalla quale risulta che 
il tempo utile per completare i lavori è stabilito in gg. 270 a decorrere dalla data del 
verbale medesimo;

Visto il contratto d'appalto relativo ai lavori di che trattasi, del 23/01/2017 rep. n. 3279 dal 
quale risulta aggiudicataria l'impresa S.V. COSTRUZIONI (impresa ausiliata  con sede 
in via A. Salandra, is. 50, int. 52,6 Messina e HI-TECH IMPIANTI S.R.L (ausiliaria)  
per  l'importo  contrattuale  di  €  1.031.151,92  al  netto  del  ribasso  d'asta  offerto  del 
26,4484% di cui € 690.030,73 per lavori € 51.864,04 per oneri relativi alla sicurezza 
specifici  e  diretti  (non  soggetti  a  ribasso  d’asta)  ed  €  289.257,15  per  costo  della 
manodopera (non soggetti a ribasso d’asta); 

Vista la  determina  n.  39 del  06/0272017 con la  quale  viene  approvato il  quadro  tecnico 
economico a  seguito di  aggiudicazione definitiva  dei  lavori  di  che trattasi  come di 
seguito riepilogato:

a) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta      €  690.030,73
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 51.864,04
Costo della mano d'opera non soggetta a ribasso € 289.257,15
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta € 1.031.151,92 € 1.031.151,92
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione
I.V.A.  10% sui lavori € 103.115,19
Competenze  tecn.  direzione  lavori,  impianti  tecnolog. 
Assistenza  al  collaudo,  prove  d'officina,  aggiornam. 
cartografici 

€ 6.000,00

Imprevisti < 5% su lavori a base d'asta € 38.606,54
Collaudo statico € 5.000,00

Collaudo amministrativo € 5.000,00

Incentivo Art. 92 comma 5 del DPR 163/2006 € 20.468,48

Spese per allaccio servizi(enel, telecom., etc. € 3.000,00

Oneri per accesso in discarica € 5.000,00

Contributo AVCP € 600,00
Assicurazione RUP € 1.500,00
Spese per acquisizione pareriPubblicità bando di gara € 1.500,00

Spese per acquisizione pareri € 1.000,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 190.790,21 € 190.790,21
Totale  (a+b) € 1.221.942,13
Economia da ribasso d'asta 26,4484%  € 248.127,95
Economia da minore I.V.A. € 24.812,80
Totale economie € 272.940,75
Totale complessivo € 1.494.882,88

3



Vista il verbale di sospensione dei lavori di che trattasi del 13/02/2017;
Visto il verbale di ripresa dei lavori del 27/09/2017dal quale risulta che il tempo utile per  

completare i lavori è stabilito in gg. 210 a decorrere dalla del verbale medesimo;
Considerato che l'importo progettuale di € 1.494.882,88 decurtato dal ribasso d'asta I.V.A. compresa 

di € 272.940,75, ammonta ad  € 1.221.942,13, (€ 1.494.882,88 - € 272.940,75);
Ritenuto di  dovere  impegnare  la  superiore  somma  di  €  1.221.942,13,  sul  capitolo  672457 

nell'esercizio 2018;
Visto il  D.D.  n.  242  del  27/02/2017,  dell’assessorato  Regionale  dell’Economia  – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale nello stato di previsione del bilancio della 
Regione, per l’esercizio 2017, sul capitolo 672457 – “interventi previsti dal Piano di  
Azione e Coesione (PAC) Piano di Salvaguardia – relativi all'obiettivo Operativo 6.2.1 
del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013”  è stata introdotta variazione di 
bilancio pari a € 4.011.758,95; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art.1
Fermo restando quanto altro disposto con il  D.D.G. n. 2803 del 29/10/2014 di finanziamento del progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  lavori  di  “manutenzione  straordinaria  e  recupero  funzionale  dell'ex  sala  
cinematografica cine-teatro olimpia, da destinare a centro convegni e ad attività culturali ubicata nel viale  
risorgimento”  nel  comune  di  Campobello  di  Mazara  (TP) –  codice  (CUP)  B16J0000060002 e  per  le 
motivazioni espresse in narrativa è assunto l'impegno della somma di € 1.221.942,13  nell'esercizio in corso 
– cod. 4° livello D.lgs 118/2011 U.2.03.01.02.003, da imputare sul capitolo 672457, interventi previsti dal 
Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  Piano  di  Salvaguardia  –  relativi  all'obiettivo  Operativo  6.2.1  del 
Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 per l'esercizio in corso.

Art.2
Nel rispetto del Dlgs 23/06/2011 n. 118, l'erogazione delle somme, a favore del funzionario delegato del  
Comune di Campobello di Mazara, sarà effettuata mediante l'emissione di mandati alla Tesoreria Unica 
Regionale,  sulla  base  di  apposita  richiesta  dello  stesso,  debitamente  corredata  da  adeguata 
documentazione giustificativa della spesa.

Art. 3
Il  Comune  di  Campobello  di  Mazara con la  notifica  del  presente  decreto  accetta  tutte  le  condizioni  e 
prescrizioni contenute nel presente provvedimento impegnandosi a: 
-     trasmettere tempestivamente all'Ufficio competente per le operazioni, le eventuali varianti al progetto 

originario, unitamente all'atto di approvazione, attenendosi scrupolosamente agli “orientamenti per la 
determinazione delle rettifiche finanziarie da applicare alle spese cofinanziate dai fondi strutturali e dal 
fondo di coesione in occasione del mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici” di cui  
alla nota della C.E. Del 2007, la cui obbligatorietà è stata confermata in sede di Audit del  PO FESR 
2007/2013 con specifico riguardo all'eccezionalità dell'ammissibilità a finanziamento e rendicontazione 
dei fondi strutturali delle relative spese in quanto riconosciute dalla C.E.

Art. 4
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della  
Mobilità, in seguito pubblicato nel sito istituzionale di questo Dipartimento,  e successivamente notificato 
all'Amministrazione comunale di Campobello di Mazara (TP).

Palermo li, 27/11/2017

   Il Dirigente del Servizio           
             Dott. Calogero Franco Fazio  

   F.to

4


	D E C R E T A

